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§ 3. 1. Na sfinansowanie funduszu zakładowego przezna­
cza się część wygospodarowanego zysku, a jeżeli przedsiębior­
stwo nie os i ąga zysku lub gdy suma funduszu zakładowego jest 
wyższa od sumy osiągniętego zysku, na fundusz zakładowy 

·przeznaoza się odpowiednią sumę środków obrotowych przed­
siębiorstwa . 

2. Za podstawę do wyliczenia funduszu zakładowego 
przyjmuje się zysk rozliczenio\vy, stanowiący różn i c~ między 

wartością sprzedanej produkcji przeliczonej według cen rozli­
czeniowych a rzeczywistym kosztem własnym tej że produkcji, 
skorygowany opozycje podane w ust. 4. 

3. Przez pojęcie ceny rozliczeniowej należy rozumieć cenę 
odpowiada jąc ą faktycznemu średn i emu kosztowi własnemu 

wyrobu lub grupy wyrobów, robót i usług, osiągniętemu przez 
dane przedsięb i orstwo w roku 1956 i powiększonemu o średni 
dla resortu procent zysku za rok 1956. Dla produkcj i nietyp:>­
wej cenę rozliczeniową stanowi koszt własny, wyliczoIly w 
kalkulacj i wstępnej i powiększany o ś redni procent żysku 
ustalony dla resor tu za rok 1956. 

4. Wyliczony zysk powinien być skorygowany o: 

l) sumę polepszenia bądż pogorszenia wyniku gospodarki 
nieprzemysłowej w stosunku do planu, 

2) sumę strat bąoź zysku ze spr4edaży materiałów i usług nie-
przemysłowych, . 

3) sumę strat i zysków nadzwyczajnych, 

4) sumę zysku z produkcji ubocznej. 

§ 4." Na fundusz zakładowy przeznacza s ię: 

1) ustalony przez Ministra Hutnictwa procent zysku z dzia­
łalności .gospodarczej przedsiębjorstwa, wyliczonego w 
sposób podany w § 3, 

2) 1000!. zysku na produkcJi ubocznej. 

Ustalona w ten spo:;ób ogólna &uma funduszu zakładowego 

dla przedsiębio rstw przemysłowych ' w 1957 r. powinna s ię 
mieścić w skali resortu w granicach 22% bilansowego zysku 
osiągniętego przez resort. 

§ 5. Celem wyłączenia '"wpływu czynników niezależnych 
od przedsiębiorstwa nalezy określoną w sposób podany w § 3 
sumę, stanowiącą podstawę do wyliczenia przypadającego fun­
duszu zakładowego; skorygować o sumy wynikające: 

1) z urzędowej zmiany cen towarów, materiałów podstawó­
wych, pomocniczych, paliwa i innych materiałów oraz pół­
fabrykatów nabywanych, 
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2) z, urzędowej zmiany wysokości taryf kolejowych, stawek 
płac i składek na ubezpieczenia społeczne, podatków, 
oprocentowania kredytów bankowych, taryf z.a usługi ko­
munalne, norm amortyzacji. 

§ 6. 1. Srodki funduszu zakładowego mogą być przezna-
czone na: i 

1) nagrody i świadczenia dla pracowników oraz na inne ce~ 

le, związane z ich potrzebami, \ 

2) budownictwo mieszkaniowe dla pracowników remonty 
mieszkań przez nich zajmowanych. 

2. Suma nagród i świadczeń p ieniężnych dla pracowników 
nie może przekraczać w 1957 roku 8,50f0 "funduszu plac przed- , 
siębiorstwa. 

3. Podziału środków funduszu zakładowego na powyższe 
cele dokonuje załoga przeds,iębiorstwa na zebraniu załogi lub 
jej przedstawiciele. 

4. Preliminarz wydatków z fundu szu zakładowego zatwier­
dza rada robotnicza w porozumieniu z radą zakładową, a w 
przedsiębiorstwach, VI których nie powołano rady robotniczej 
- rada ZC'.kładow~, na zebraniu poświęconym omówieniu wy­
ników działalności gospodarczej przedsiębiorstwa. 

5. Srodkami funduszu zakładowego w ramach zatwier­
dzonego preliminarza dysponuje dyrektor przedsi,~\:)i orstwa w 
uzgodnieniu z radą robotniczą bądż radą zakbrlo wą. (' 

6. Z wykonania preliminarza rada robotnicza bąjż dyrek-
tor składa załodze okresowe sprawozdania. ", ' 

§ 7. Wykorzystanie środków 'funduszu zakładowego na ce­
le inwestycyjne następuje w trybie przewidzianym dla inwe­
stycji -poz.alimitowych. 

§ 8. Przepisy niniej~zego rozporządzenia stosuje się także 
do zakładów (oddziałów) na wewnętrznym rozrachunku gospo­
darczym, dla których wprowadzono obowiązek sporządzania 

samodzielnych bilansów. 

§ 9. Wyłącza się spod działania nmle]Szego rozporządze- " 
nia przedsiębiorAtwa eksperymentujące, do których mają za~ 
stosowanie odmienne zasady tworzenia funduszu zakład.oweyo 
bądź udziału załogi w wynikach przedsiębiorstwa. 

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia z mocą od dnia 1 stycznia 1957 r. 

Prezes Rady Ministrów: w z. p, Jaroszewicz 

ROZPORZ'ĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 8 lutego 1957 r. 

w sprawie zasad tworzenia funduszu zakładowego w przedsiębiorstwach przemysłowych podległych Ministrowi .' 
Przemysłu Lekkiego. 

Na podstawie art. 3 i 5 ustawy z dnia 19 listopada 1956 r. 
o funduszu zakładowym na rok 1957 (Dz. U. Nr 53, poz. 240) 
w porozumieniu z Centralną Radą Związków Zawodowych 
oraz z Zarządem Głównym Związku Zawodowego Pracowni­
ków Przemysłu Włókienniczego, Odzieżowego i Skórzanego 
zarządza się, C'O następuje: 

§ 1. Fundllsz zakładowy tworzy się w działających we" 
dług zasad rozrachunku gospodarczego państwowych przed­
sięb iorstwach przemysłowych, podl egłych Ministrowi Przemy­
słu Lekkiego. 

§ 2. Na fundusz zakładowy przeznacza się częśĆ wy­
gospodarowanego zysku. Jeżeli przedsiębiorstwo nie osiąga 
zysku lub gdy suma funduszu zakładowego jest wyższa od 
sumy osiągniętego zysku, na fundusz zakładowy przeznacza 
się odpowiednią sumę środków obrotowych przedsiębiorstwa. 

§ 3. 1. Fundusz zakładowy tworzy się w przedsięb ior­

stwie, które wykona plan: 

1) akumulacji finansowej, 

2) produkcji towa.r!)wej w cenar h zbytu. 
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2. W przedsiębiorstw i~ \ planowo-deficytowym nie pła­

cącym/ podatku obrotowego fundusz zakładowy tworzy .się w 
• przypadku: ' . 

.1) .nieprzekroczenia planowanej straty, 

2) wykollan ia planu produkcji towarowej w cenach zbytu. 

3. Przez akumulację finansową rozumie się w przedsię­

biorstwach opłacających podatek obrotowy- kwotę podatku 
obro towego powiększonego o zysk, bądź zmniejszonego o stra­
tę, w przeds<iębiorstwach nie opłacająoych podatku obroto­
wego przez akumula{:ję finansowIt rozumie się zy sk. 

4. Minister Przemysłu Lekkiego może w porozumieniu 
z Zarządem Głównym Związku Zawodowego ustalić dodatko~ 

. . we warunki do uzyskania fundus zu zakładowego. 

5. Mlrlister Przemysłu Lekkiego może zwolnić niektóre 
grupy przedsiębiorstw od wykonania planu produkcji towa­
rowej w cenach zbytu jako vvarunku do uzyskania funduszu 
zakładowego. 

§ 4. 1. W przedsiębiorstwach 

obrotowy, które osi ągnęły waru,nki 
: fundllsz zakładowy przeznacza się: 

opłacających podatek 
wymienione w § 3, na 

; ia wykonanie planu akumulacji w 990/0 - 0,5% planowanego 
funduszu płac, . 

za wykonanie planu akumulacji w 100~/o- 1,5% planowanego 
funduszu pł.ac, 

Za wykonanie planu akumulacji w 101% -'- 3,50/0 planowanego 
funduszu płac, 

za wykonanie planu akumulacji w .1020/0 - S,50f0 planowanego 
fundus zu płac, 

za "Xykonanieplanu akumulacji w 1030/0 - 70/0 planowanego 
fuńdus :tu płac, . 

za wykonanie planu akumulacji w 104010 "'::"· 8,5010 planowanego 
funduszu pł Clc , . 

za każdy dalszy. procent . przekroczenia akumulacji powyżej 

104% przyznaje się OY/oplano-wanego funduszu plac, 

2. Odpisy na fundusż zakłQdowyobliczone wedły.g zasad 
wymie!1iouych w ust. 1 za przekrocz€n:ie akumulacji nie mogą 
przekroczyć 70% ponadp lanowego zysku, a w przedsiębior­
s twach . planowo-deficytowych 700/0 sumy, o którą ponmiej­
szono .planowaną stratę. 

3. W przedsiębiorstwach, które nie płacą podatku obro­
towego, za ' wykonanie warunków, o których mov/a w § 3, 
przeznacza się 1,5°10 Blanowanego funduszu płac. 

4. Za przekroczenie planowanych wynikóvl1 finansowych 
w przedsiębiOTstwach, o których mowa ' w ust. 3. przyznaje się 
dodatkowo funduszf: akladpwy' w w:ysokbŚ~i ,50n/o . ponadplanp­
wego zysku osiągniętego średnio w resorcie, natomiast w przed­
siębiorstwach planowo-deficytowych 50% sumy, o którą po­
mni ,'.iszono planowaną stratę. 

5. Upoważnia się Ministra Przemysłu Li:>kkiego w poro­
zumieniu z zarządem głównym właściw ego związku zawodo­
wego do zróżnicowani,p w poszczególnych branżach wysokości 
stawek odpisów na fundusz zakładowy za przekroczpnie wyni­
ków finansowych pod . ,warunkjem nieprzekroczenia średnio 
w resorcie przeciętnych stawek ustalonych w ust. 1 iwtlst-. A. 

6. W term;nie do dnia 31 marca 1957 r. dyrektorzy cen­
tralnych zarządów ustalą dla .nadzorowanych .przedsi (-) biorstw 
stawki odpisów na fundusz zakładowy za przekroczenie wyni­
ków finansowych w granicach u stalonych przez Ministra Prze­
rnysłu Lekkiego zgodnie z ust. 5. 

§ 5. Na fundusz zakładowy przeznacza się ponadto cał­
' kowity zysk z produkcji ubocznej z ' wyjątkiem przypadków, 

w których obowiązując e przepisy p rzewidują przeznaczen ie 
tego zysku na inne cele. 
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§ 6. 1. Przy ocenie wykonania . warunków wymien io­
nych w. § 3 oraz dla usta lenia prawidłowej . podstawy do ouli­
czenia odpisów na fundusz zakładowy dane za okres sprawo­
zdawczy naJeży skorygować o sumy, które miały wpływ na 
ich kształtowanie, a ktÓre powstały z przyczyn niezależnych 
od działalności pr~edsiębiorstwa. Za przyczyny tego rodzaju 
uznaje się nie przewidzi ane w planie: 

1) urzędowe zmiany cen materiałów podstawowych, pomoc­
niczych, paliwa , półfabrykatów, innych materiałówolaz 
w yrobów gotowych, 

2) zmiany wwys0kości ta ryf przewozowych, stawek płac, 
składek na ubezpieczep'ę społeczne, poda tków pró 2z 
poda tku o])rotowego, / oprocentowania kredytÓw banko­
wych, taryf za usługi komunalne, norm amortyzacji. 

2. W celu ustalenia, czy spełnione zostały warunki do 
utworzenia funduszu zakładowego VI przedsięh i orstW ie plano­

' wo-deficytowym, należy prz eprowadzić korektę planowanej 
straty w takim stosunku procentowym, w jakim nastąpiło prze­
kroczenie planu sprzedaży . 

§ 7 . . 1. Przez planowaną akumulację fincmsO"wą , plnno­
wany zysk, planowaną stratę, planowany fun dusz p lac, ph n 
produkcji to warowej w cęnach zbytu, o których mowa w roz­
porządzeniu,należy rozumieć akumulację finansową, zys1" 
stratę , fundusz płac, produkcję towcTQWą : W cen ach zb ytu 
określone we wskaź)1ikach do planu zatw ierdzonych ' przez 
jednostkę nadrzędną. . 

2. Upoważnia s i ę Ministra Przemysłu Lekkiego do u dzie­
lania zez wo-Ień na przyjmowil nie planów. kwa rtalnych zamias t 
wsh1źników planu rocznego jako podstawy do przyznawani a 
i obLiczenia funduszu zakładowego . Plany kwart alne, o który ch 
mowa wyżej, wymagają za twierdzenia centralnego zarządu. 
W tym zakresie n ie me.ją zastosowania odpowiednie przepisy 
w sprawie rozszerzen ia uprawnień paJlstwowych przedsię­
biorstw przemysłowych z uwagi na specyffkę i warunki pracy 
przemysłu lekkiego. . 

3. Za podstawę do obliczeni') odpisów zaliczkowych W 

ciąqu roku służ ą wyniki sprawozdawczc$ci finanso'<yej za da­
ny okres oraz plany kwartalne. 

§ 8, 1. ,Odpisów na fundusz z r! kładowy dokonuje się raz 
na rok na podstawie sprawozdcm ia rocznego p ::z yjętego przez 
jednostkę nadrzędną i zCltwien]zoncgCl w obowiązującym 
trybie. 

2 .. Na podstawie uchwały rady robotniczej (załogi) przed­
siębiorstwa mogą być dokonywane kwarta lne odpIsy zalicz­
kowe za kwarta l' l, II i III w wysokości 2?/o sumy fundu szu 

. zakładowego przypadającego za dClnyokres. . 

3. Dla oblicz2nia odpisu wyrównawczeqo na koniec roku 
potrąca się od sumy h~ndlJszu z f, kładowcgo , ustalonej za dany 
rok, sumę odpisów zaliczkowych. 

4. J e:łe li wydatki dokonane w ciągu roku z z Cl liczkowych 
oclpis<)w przekroczą sumę fu ndu szu zakładowego ustaloną za 
dany ' rok spra\vozdclwczy - wówczas różnicę pomiędzy kwo­
tami wydatkowanymi a sumą bnrluszu zC\kładowego przypa­
dającą za dany rok zil]i{:za s ię jako wyd~tek obciążający fun­
dusz zakładowy utworzony w roku następil'ym. 

5. Przed całkowitym wyrówn'lniem różnicy, o której mo­
wa w ust. 4, ni e mogą być wydatkowane żadne kwoty ZftHl­

duszu z akładowego w roku następnym. 

§ 9. 1. Wysokość funduszu zakładowego dla przedsię­
biorstwa zatwierdza dyrektor je(inostki n a drzędnej. 

2. W przypadku njewykonania warunków, o który ch 
mowa w § 3, upoważnia się l\1inistraPrzernysłu Lekkiego do 
uuzieknia zezwoleń na utworzenie w przedsiębiorstwie fun~ 
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duszu żakładowegow wysokości 0,2010 planowanego funduszu 
płac. 

§ 10. 1. Srodki funduszu zakładowego mogą być prze­
znaczone: 

l) na nagrody i świadczenia/dla pracowników oraz inne cele 
związane z ich potrzebumi, 

2) na budownictwo mieszkaniowe dla pracowników oraz re­
monty mieszkan' przez nich zajmowanych. 

2, Podziału środków funduszu zakładowego na powyższe 
cele dokonuje rada robotnicz,a (załoga) przedsiębiorstwa ze 
szczególnym uwzględnieniem potrzeb vv zakresie budownic­
twa mieszkaniowego oraz remontów mieszkan pracowników. 

§ 11. Górną granicę kwoty odpisów na fundusz zakłado~ 
wy na cele, o których mowa w § 10 ust. l pkt i rozporządze­

' nia, ustala się w wysokości 8,so/0 planowanego funduszu płac. 

§ 12. 1. Podstawę do dokonywania wydatków ze środ­
ków funduszu , zakładowego stanowią odpowiednie prelimina­
rze zatwierdzone przez zalogęprzedsiębi orstwa lub jej przed-
stawicieli. . 

2. Środkami ' funduszu zakładowego dysponuje dyrektor 
przedsiębiorstwa w oparciu o zatwierdzony pniliminarz. 

3. ' Z wykonania preliminarza dyrektor składa załodze 

okresowe sprawozdania. 

§ 13. Wykorzystanie środków funduszu zakładowego. na 
cele inwestycyjne następuje w trybie przewidzianym .dla in­
westycji pozalimitowych. 

§ 14. Przepisy nmJejszego rozporządzenia stosuje się 

odpowiednio do zakładów (oddziałów) na wewnętrznym rozr.a­
chunku gospodarczym, dla których -wprowadzono- obowiązek 

sporządzania samodzieInych bilansów. 

§ 15. Upoważnia się Ministra Przemysłu Lekkiego do 
wprowadzeni,a w porozumieniu z Zarządem Głównym Związku 
Zawodowego Pracowników Przemysłu Wiókienniczego, Odzie­
żowego i Skórz,anego odmiennych zasad tworzenia i rozdziału 
funduszu zakładowego w przedsięblOrstwach dzi,!-łających na 
zasadach eksperymentalnych. 
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§ 16. RozpO'rządzenie wchodzi w życie z dniem ogło<sze­

nia z mocą od dnia l stycznia 1957 r. 

Prezes Rady Ministrów: w z. p, Jaroszewicz 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTROW 

z dnia 8 lutego 1957 r. 

w sprawie wykonania ustawy o funduszu zakładowym na rok1951 w przedsiębiorstwach przemysłowych podległych 
Ministrowi Przemysłu Spożywczego. 

Na podstawie art. 3 i 5 ustawy z dnia 19 listopada 1956 r. 
o funduszu zakładowym na rok 1957 (Dz. U, Nr 53, poz. 240) 
zarządza się w porozumieniu z Centralną Radą Związków Za­
wodowych oraz Zarządem Głównym Związku Zawodowego 
Pracowników Przemysłu Spożywczego, co następuje: 

§ 1. Fundusz zakładowy 1\'.'orzy się w działających według 
zasad rozrachunku gospodarczego panstwowych przedsię­

bioTstwach przemysłowych (wytwórczych, przetwórczych otaz 
w chłodniach składowych). podległych Ministrowi Przemysłu 
Spożywczego, 

§ 2. Na fundusz zakładowy przeznacza się część wygo­
spodarowanego zysku, a jeżel,i przedsiębiorstwo nie osiągnie 
zysku lub gdy suma funduszu zakładowego jest wyższa od su­
my osiągniętego zysku - na fundusz zakładowy przeznacza 
się odpow,iednią sumę środków obrotowych przedsiębiorstwa. 

§ 3. 1. Fundusz zaĘJadowy tworzy się w prZedsiębior­
stwie, które: 

l) osiągnie sumę planowanego zysku lub nie przekroczy pla­
nowanej straty, 

2) wykona plan produkcji towarowej w cenach zbytu, 

3) spełni dodatkowe warunki, jeśli takie zostaną ustalone za­
rządzeniem Ministra Prz emysłu Spożywczego, wydanym 
w porozumieniu z ' Zarządem Głównym Związku Zawodo­
wego Pracowników Przemysłu SPO'żywczego. 

2. Upoważnia się Ministra Przemysłu Spożywczego do 
zwalniania w uzasadnionych przypadkach w porozumieniu 
z Ministrem Finansów poszczególnych pTzemysłów od warun­
ku wymienionego. w ust. 1 pkt 2. 

§ 4. 1. O ile przedsiębiorstwo spełni warunki wymienione 
w § 3, dokonuje odp:sów na funduszzakladciwy w wysokości 
1,5% planowanego funduszu płac. 

2. W przypadku osiągnięcia zysku ponadplanowego lub 
zmniejszenia planowanej straty , - fundusz zakładowy powię­
ksza się o 50010 zysku ponadplanowego luo sumy, o którą 
zmniejszono planowaną stratę. 

• § 5. W przedsiębiorstwie, które nie wykonało warunków 
wymienionych w § 3 rozporządzenia, tworzy się fundusz zakła­
dowy w wysokości 0,2°/0 planowanego funduszu płac. 

§ 6. Na fundusz zakładowy przeznacza się ponadto całko­
wity zysk z produkcji ubocznej z wyjątkiem przypadków, w­
których obowiązujące przepisy przewidują przeznaczenie tego 
zysku na inne cele. 

§ 7. Przez planowany zysk, planowaną stratę, planowany 
fundusz płac, plan produkcji tovjarowej, o których mowa w 
rozporządzeniu, najeży rozumieć zysk, stratę, fundusz p łac. 

produkcję towarową, określone we wskaźnikach do planu za­
twierdzonych przez jednostkę nadrzędną. 

§ 8. l. 'Odpisów na fundusz zakładO'wy dokonuje się .raz 
na rok, chyba że zakładowa urnowa zhiorowa przewiduje doko­
nywan,ie kwartalnych lub półrocznych o.dpisów nHczkowych. : 
Wysokość kwartalnych lub półrocznych odpisów zaliczkowych 
nie m07,e jedllak przekraczać 25°/0 sumy funduszu zakładowego 
przypadającego za dany okres sprawozdawczy. 

2. Sumę funduszu zakładowego przypadającego za dany 
Tok sprawozdawczy ustala się na podstawie danych wynikają­
cych z przyjętego przez jednostkę nadrzędną rocznego spra­
wozdania" finansowego. 

3. Dla obliczenia wyrównawczego odpisu na koniec roku 
potrąc a się od sumy funduszu z.akładowego, ustalonej za da­
ny rok, sumę odpisów zaliczkowych. - . 

4. Jeżeli wyd.:ttki dokonane w ciągu roku z zaliczkowych ' 
odpisów przekroczą sumę funduszu zakładowegO' ustaloną za 


